
MOA DSTRI 

FSP 

SRECTOR DEA 
OFICD? 

PLSNTO 
PRESUPLEHO 

ENCIO 

DEL PERI 

KETRIALO 
-oYACANENAS 

yCION 

VISTO: 

MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE KIMBIRI 
LA CONVENCIÓN- CUSCO 

CONSIDERANDO: 

Creado por Ley N° 25209/04-05-90 

RESOLUCIÓN DE GERENCIA MUNICIPAL N° 1195-2023-MDKIGM. 

El Infome N° 770-2023-MDK/GM/OGPPWCHJ-D; Informe N° 659-2023-MDK/UGRD-MEC-E: 
respecto a la solicitud de Asignación Presupuestal del PLAN DE TRABAJO "PLAN DE CONTINGENCIA 
ANTE LLUVIAS INTENSAS 2023-2024 DEL DISTRITO DE KIMBIRI� PROVINCIA DE LA CONVENCIÓN 

DEPARTAMENTO DE CUsco"; se anexa documentos que forman parte integrante de la presente 
resoluciön en (16) folios, y. 

Que, en cumplimiento a lo establecido por la Constitución Politica del Perú como señala el Art. 194° que a 
la letra dice: "Las Municipalidades Provinciales y Distritales son los órganos de gobierno local, tienen 
autonomía politica, económica y administrativa en los asuntos de su competencia. l/..."; Art. 195° que dice: 

"Los gobiemos locales promueve el desarrollo y la economía local, y la prestación de los servicios públicos 

de su responsabilidad, en amonia con las politicas y planes nacionales y regionales de desarrollo. Son 

competencias para: 1- Aprobar su organización interna y su presupuestoll..." 

META 

Kimbiri, 31 de Octubre de 2023 

Que, mediante Infome N° 659-2023-MDK/UGRD-MEC-E, de fecha 31 de Octubre del 2023, el Arg. Mitchel 

Espinoza Cárdenas; Jefe (e) de la Oficina de Gestión de Riesgos de Desastres solicita al Gerente Municipal, 

la habilitación presupuestal y creación de meta para inicio de ejecución del PLAN DE CONTINGENCIA 
ANTE LLUVIAS INTENSAS DEL DISTRITO DE KIMBIRI 2023-2024" que en atención a los documentos: 

ESCENARIOS DE RIESGO POR LLUVIAS PARA EL PERIODO SEPTIEMBRE -NOVIEMBRE 

2023 (Con base en el Informe Técnico N° 09- 2023/SENAMHI-DMA-SPC). 
ESCENARIOS DE RIESGO POR LLUVIAS PARA EL VERANO (ENERO -MARZO) 2024 (Con 

base en el Informe Técnico N° 08-2023/SENAMHI-DMA-SPC) 
Resolución de Alcaldía N° 275-2023-MDKIA. 

Las cuales mencionan las llegadas de las lluvias intensas en nuestra jurisdicción, por ello la Oficina de 

Gestión del Riesgo de Desastres, SOLICITO HABILITACIÓN PRESUPUESTAL Y CREACION DE META 

PARA INICIO DE EJECUCION DE "PLAN DE CONTINGENCIA ANTE LLUVIAS INTENSAS DEL 
DISTRITO DE KIMBIRI 2023-2024. con un Presupuesto de S/. 1,856,219.00 (Un millón ochocientos 

cincuenta y seis mil doscientos diecinueve con 00/100 soles). para iniciar las acciones de mitigación 
correspondiente, en beneficio de la población del Distrito de Kimbiri. que se encuentra expuesto a Riesgo 

Alto ante las LLUVIAS INTENSAS durante estos periodos. 

Que, mediante Informe N° 770-2023-MDK/GMIOGPPWCHJ-D, de fecha 31 de Octubre de 2023, el 
Director General de la Oficina de Planeamiento y Presupuesto, remite a la Gerencia Municipal la opinión 

para la asignación presupuestal del PLAN DE CONTINGENCIA ANTE LLUVIAS INTENSAS DEL 
DISTRITO DE KIMBIRI � LA CONVENCION - CUSCO 2023-2024" concluyendo que por los descritos en 

lineas arriba; en atención al Informe N° 659-2023-MDK-UGRD/MEC-E. solicitado por el Jefe (e) de la 

Oficina de Gestión de Riesgos de Desastres para el inicio de ejecución del PLAN DE CONTINGENCIA 

ANTE LLUVIAS INTENSAS DEL DISTRITO DE KIMBIRI - LA CONVENCIÓN - CUSCO 2023-2024", 

conforme fue aprobado según Resolución de Alcaldía N° 275-2023-MDKIA, esta Oficina le INFORMA que 

sí existe disponibilidad presupuestaria hasta por la suma de S/. 200,000.00, con la fuente de financiamiento: 

18 CANON, SOBRECANON, REGALIAS, RENTA DE ADUANAS Y PARTICIPACIONES. Para tal efecto. 

la modificación del presupuesto es de Nivel Funcional Programático, vía Créditos y Anulaciones de 

conformidad al numeral 47.1, artículo 47° del Decreto Legislativo N° 1440, y el numeral 29.2 del Articulo 

29° de la Directiva N° 005-2022 EF/50.01, Directiva para la ejecución presupuestaria, debiendo aprobarse 
mediante un acto resolutivo. 

ACTIVIDADIPROYECTO 

5006144 ATENCION DE SERVICIOS ESENCIALES FRENTE A LLUVIAS E INUNDACIONES 

Jr Jose Olaya 151153 PIaza Mayor de la Pacificacion 
KimbiriLa Convencion Cusco %RUC: 20178199251 

MODIFICACION 
PRESUPUESTARIA 

ANULACION CREDITO 
200,000.00 



WENCO 

007 

148 

MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE KIMBIRI 

SE RESUELVE: 

LA CONVENCIÓN -CUSCO 

META 

500192 WANTENMENTO, PREVENTIVO Y CORFECTIVO PARALA OPERATIVIDAD DE 
LAS MAUNAPIAS PESADASY LUVANOS DEL LOCAL DE MAESTRANZA DE LA 200 000 00 
MJNCPALDAD D:STRITAL DE KAER DEL DISTRITO DE KAERI LA COENCION -
CUSCT 

007 

Creado por Ley N 25209 640S-90 

Que, en atención al numeral 1°, artículo 85° del Texto Unico Ordenado de la Ley N° 27444 - Ley del 
Procedimiento Administrativo General, aprobado por D.SN° 004-2019-JUS, se desconcentra la titularidad 

y ejercicio de competencias del Acalde a la Gerencia Municipal, ello mediante Resolución de Alcaldia N° 

054-2023-MDKJA, de fecha 28 de febrero de 2023, donde se delega facutades administratvas y resolutivas 
al Gerente Municipal, todo ello con la finaidady atribuciones de hacer más dinámica y eficiente la 

administración municipal; 

148 

Estando el Texto Único Ordenado de la Ley N° 27444 - Ley del Procedimiento Administratvo General, 
aprobado por D.S N° 004-2019-JUS; en virtud de los considerandos expuestos, la delegación de facuitades 
y las atribuciones de la Ley N 27972- Ley Orgánica de Municipalidades y en cumplimiento de las normas 
vigentes 

TOTAL 

ARTICULO PRIMERO. - APROBAR, LA ASIGNACIÓN PRESUPUESTAL DEL PLAN DE 
CONTINGENCIA ANTE LLUVIAS INTENSAS 2023 - 2024 DEL DISTRITO DE KIMBIRI � PROVINCIA 

DE LA CONVENCIÓN- DEPARTAMENTO DE CUSCO", con un monto de S/. 200.000.00; en sujeción a 
os fundamentos fácticos y juridicos expuestos en la parte considerativa de la presente resolución, según 
el detalle siguiente: 

ARTÍCULO SEGUNDO, - AUTORIZAR, al Director General de la Oficina de Planeamiento y Prepuesto 
realizar la Modificación Presupuestal en el Nivel Funcional Programático, en el marco del numeral 29.2 del 
articulo 29° de la Directiva para la ejecución presupuestaria para el ejercicio fiscal 2023, en el nivel funcional 
programático con el Rubro (018), quedando de la siguiente manera: 

S. 200.000.00 

ACTMIDADPROYECTO 

5006144 ATENCION DE SERVICIOS ESENCIALES FRENTE A LLUVAS E NUNDACIONES 

5000932 4ANTENMMENTO, PRE VENTIVO Y CORRECTIVO PARA LA OPERATIMDAD DE 
LAS WAQUNARIAS PESADAS Y LIVANOS DEL LOCAL DE MAESTRANZA DE LA 
MJNICIPALDAD DISTRITAL DE KM6RI DEL DSTRITO DE KMBRI LA CONVENCKON� 
CUSCO 

os oaye i5 53. Plaza 

TOTAL 

S. 200.000.00 

EERE WUN CPL. 

MODFICACION 
PRESUPUESTARA 

ANULACION 

200 00000 

S. 200,000.00 

REGÍSTRESE, COMUNÍQUESE, CÚMPLASE y PUBLÍQUESE 

ARTÍCULO TERCERO - ENCARGAR a la Oficina General de Supervisióny Evaluación de Inversiones, 
Oficina General de Administración, Oficina General de Planeamiento y Presupuesto, Oficina de Gestión de 
Riesgo y Desastres, Supervisor de Obra, Residente de obra, y demás áreas competentes, efectúen las 
demás acciones administrativas que correspondan bajo responsabilidad y de acuerdo a sus competencias. 

ARTÍCULO CUARTO.- NOTIF0QUESE el presente Acto Resolutivo al Director General de Supervisión y 
Evaluación de Inversiones, Oficina General de Planeamiento y Presupuesto, Oficina General de 
Administración, Oficina de Gestión de Riesgo y Desastres y demás órganos competentes, para su 
conocimieto y fines corespondientes. 

CREDITO 
200 000 00 

S. 200,000.00 



{ "type": "Document", "isBackSide": false }


{ "type": "Document", "isBackSide": false }

